
 

AD\1065962CS.doc  PE557.113v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2014 - 2019 

 

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci 
 

2015/2052(INI) 

24.6.2015 

STANOVISKO 

Výboru pro zaměstnanost a sociální věci 

pro Výbor pro regionální rozvoj 

k evropským strukturálním a investičním fondům a řádné správě 

ekonomických záležitostí: pokyny týkající se provádění článku 23 nařízení 

o společných ustanoveních 

(2015/2052(INI)) 

Navrhovatel: Javi López 

 



 

PE557.113v02-00 2/5 AD\1065962CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1065962CS.doc 3/5 PE557.113v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci vyzývá Výbor pro regionální rozvoj jako věcně 

příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. vítá kritéria Komise, v nichž se zdůrazňuje, že výzvy, jež stojí před členskými státy, jsou 

dlouhodobého charakteru a že víceleté programy financované z evropských strukturálních 

a investičních fondů (ESI), které mají tyto výzvy řešit, vyžadují jistotu a stálost, pročež by 

se mělo zamezit častým změnám programu a měla by se dát přednost stabilitě s cílem 

posílit předvídatelnost a důvěryhodnost programů ESI fondů; domnívá se, že by 

skutečnost, že doporučení pro jednotlivé země jsou zaměřena krátkodoběji, neměla 

ohrozit dlouhodobé cíle ESI fondů vzhledem k dlouhodobému charakteru ESI fondů a 

jejich orientaci na výsledky, jakož i k ročnímu cyklu evropského semestru; věří, že 

Komise a Rada budou velmi opatrné, budou-li žádat o změny programu fondů nebo 

pozastavení plateb pro programy, podle zásady solidarity EU, která je z části uplatňována 

prostřednictvím mechanismu vyčleňujícího určitý podíl z financování EU a která by měla 

zůstat ústřední zásadou politiky EU; 

2. zdůrazňuje, že investice podporované ESI fondy by měly probíhat ve zdravém 

makroekonomickém rámci za účelem maximalizace jejich přínosu k růstu, rozvoji, 

soudržnosti a tvorbě pracovních míst a s cílem řešit nově přicházející sociální a 

hospodářské problémy; připomíná však, že přidělení prostředků z ESI fondů je podmíněno 

zvláštními kritérii způsobilosti souvisejícími s úrovní rozvoje regionů EU, a proto 

přijímání rozhodnutí o změně programu či pozastavení plateb na základě jiných kritérií 

může být v rozporu s důvody pro existenci těchto fondů; 

3. zdůrazňuje skutečnost, že změna programu nebo jeho pozastavení podle článku 23 

nařízení o společných ustanoveních by v určitých případech mohly bránit dosažení cílů 

ESI fondů ve všech členských státech, zejména těch, které čelí hlubokým 

makroekonomickým a sociálním nerovnostem; žádá Komisi, aby tohoto mechanismu 

použila pouze tehdy, nedaří-li se soustavně členským státům přijmout účinná opatření 

v reakci na její požadavky, aby změnily program financování, a existují-li přesvědčivé 

důkazy o tom, že by změna programu mohla mít značný přímý vliv na vytváření 

pracovních míst v rámci programu; zdůrazňuje, že Komise by měla dokázat, že změny 

nebudou mít negativní dopad na cíle v oblasti životního prostředí a sociální oblasti, které 

si stanovily členské státy; vyzývá proto Komisi, aby prováděla posouzení dopadu na míru 

nezaměstnanosti a hospodářský rozvoj v dotčených zemích; zdůrazňuje, že každý 

program, který má dlouhodobé pozitivní dopady související se sociálními investicemi, by 

měl zůstat nedotčen; 

4. považuje za kontraproduktivní pozastavovat fondy EU podporující vzdělávání, odbornou 

přípravu a tvorbu pracovních míst, když tyto fondy plní své cíle; žádá proto Komisi, aby 

k uplatňování první části článku 23 nařízení o společných ustanoveních na všechny 

programy, které spadají pod kterýkoli z tematických cílů ESI fondů, a to zejména pokud 

jde o tematické cíle 8, 9 a 10, nebo pod cíle zaměstnanosti a sociálních věcí strategie 

Evropa 2020, přistupovala se zdrženlivostí a aby zajistila, že jakékoliv změny programů 

v rámci ESI fondů budou doprovázet záruky, že cíle v oblasti sociální soudržnosti budou 

dodrženy; žádá Komisi, aby striktně uplatňovala minimální podíl ESF uvedený v čl. 92 



 

PE557.113v02-00 4/5 AD\1065962CS.doc 

CS 

odst. 4 nařízení o společných ustanoveních; 

5. žádá Komisi, aby přijala vhodná opatření a zohledňovala hospodářské a sociální 

podmínky v členských státech, a zabránila tak tomu, aby docházelo k pozastavení závazků 

nebo plateb na základě druhé části článku 23 nařízení o společných ustanoveních, nachází-

li se členský stát v jedné ze situací popsaných v příloze III odst. 1 pododstavcích a) až e) 

nařízení o společných ustanoveních; vyzývá Komisi, aby vždy prováděla posouzení 

dopadu pozastavení na nezaměstnanost a aby se snažila zmírňovat případné nežádoucí 

dopady na dotčenou populaci; 

6. žádá Komisi, aby při uplatňování článku 23 nařízení o společných ustanoveních zajistila, 

aby byl v souladu s čl. 23 odst. 15 jednotně uplatňován transparentní, účinný a 

demokratický rozhodovací proces, což by zahrnovalo zavedení systému včasného 

varování, jehož prostřednictvím by byl dotčený členský stát informován o možnosti 

zahájení postupu změny programu ihned po zveřejnění doporučení pro jednotlivé země, a 

aby na základě formalizovaného procesu zajistila informovanost Parlamentu ve všech 

fázích schvalování žádostí o změnu programu či návrhů a rozhodnutí o pozastavení 

závazků nebo plateb; 

7. vyzývá Komisi, aby stanovila časový rámec pro zrušení pozastavení plateb podle čl. 23 

odst. 8 nařízení o společných ustanoveních. 

 



 

AD\1065962CS.doc 5/5 PE557.113v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 23.6.2015    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

43 

8 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Guillaume Balas, Tiziana Beghin, Brando Benifei, Mara Bizzotto, 

Vilija Blinkevičiūtė, David Casa, Ole Christensen, Martina Dlabajová, 

Lampros Fountoulis, Marian Harkin, Rina Ronja Kari, Jan Keller, 

Ádám Kósa, Agnieszka Kozłowska-Rajewicz, Kostadinka Kuneva, Jean 

Lambert, Jérôme Lavrilleux, Patrick Le Hyaric, Jeroen Lenaers, Javi 

López, Thomas Mann, Dominique Martin, Anthea McIntyre, Joëlle 

Mélin, Emilian Pavel, Georgi Pirinski, Marek Plura, Sofia Ribeiro, 

Anne Sander, Sven Schulze, Siôn Simon, Jutta Steinruck, Yana Toom, 

Ulla Tørnæs, Marita Ulvskog, Renate Weber, Tatjana Ždanoka, Inês 

Cristina Zuber 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Maria Arena, Georges Bach, Heinz K. Becker, Paloma López Bermejo, 

António Marinho e Pinto, Edouard Martin, Tamás Meszerics, Csaba 

Sógor, Helga Stevens, Monika Vana, Tom Vandenkendelaere 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Flavio Zanonato, Branislav Škripek 

 
 


